dare per persi danaro e ufficio in caso di decesso di Andrea durante il triennio; in caso invece di proprio decesso la quota rientrerà nell'asse ereditario. Garanti per Andrea sono nominati Paolo de Alexiis, scrittore d'Archivio, e Giacomo de Cortesiis, dottore in utroque e procuratore della Curia delle cause. Sciolta la società, Andrea restituirà a Pietro l'anticipo: in caso contrario, trascorsi i termini della restituzione, a Paolo è conferita procura di vendere l'ufficio.

Archivio Storico Capitolino, Archivio Notarile Generale Urbano, Sezione LXVI (*Registri originali degli Scrittori della Romana Curia, 1507-1550*), serie I (*Libri instrumentorum*), 6, cc. 201v-202r.

Registrazione di mano dello *scriptor* Giangiacomo Cipello (rogatario altresì del contratto), non siglata dal *corrector*.

Cum sit quod venerabilis vir Dominus Andreas Oporoskii Canonicus Wratislaviensis⁴⁴ intendat emere seu emerit iam officium Scriptorię Archivii Romanę Curię et ad presens indigeat certis pecuniis et propterea intendat inire certam societatem super dicto officio cum provideo viro Domino Petro de Cardellis⁴⁵, Idcirco in mei Notarii etc. constituti tam dictus dominus Andreas quam Petrus societatem super dicto officio sponte etc. inierunt ac fecerunt cum his pactis et conditionibus, videlicet: Quod idem dominus Petrus ponat ac det et solvat pro emptione dicti officii ducatos Ducentos Quinquaginta auri in auro de Camera, quos extunc in presentia mei Notarii et testium manualiter et in pecunia numerata ad hunc effectum eidem domino Andree tradidit et numeravit; quos quidem CCL ducatos prefatus dominus Andreas habuisse et recepisse confessus est expresse etc. Ipse vero dominus Andreas promisit eidem domino Petro ex dictis et aliis suis propriis pecuniis^a infra quindecim dies proxime futuros dictum officium emere realiter et cum effectū; Item dictus Dominus Andreas promisit eidem^b domino Petro pro portione dicti officii dare eidem domino Petro et solvere quolibet mense ducatos tres similes et tertiam partem alterius ducati, dicta societate durante; Quam quidem societatem per triennium tantum et non ultra durare voluerunt et expresse convenerunt; Item etiam convenerunt et voluerunt quod si contingat dictum officium infra dictum Triennium in precio venditionis crescere vel diminui, tunc et eo casu dictum incrementum seu diminutio sit ad damnum vel utilitatem utriusque eorum pro rata eos tangente etc.; Item quod si contigerit – quod absit – eundem

⁴⁴ V. nota 20.

⁴⁵ V. nota 21.

dominum Andream mori et sic dictum officium per obitum vacare, voluit idem Petrus quod dictę pecunię censeantur perditę una cum dicto officio; si vero – quod etiam absit – contingeret eundem dominum Petrum mori, voluerunt dictam societatem transire ad heredes et successores eiusdem domini Petri dicto // Triennio durante; Et insuper dicti contrahentes concordarunt et convenerunt quod dictus dominus Andreas non possit vendere seu quovis modo alienare seu pignorarare vel cum alio seu aliis societatem super dicto officio inire absque scitu et licentia dicti domini Petri, prout idem dominus Andreas promisit et se obligavit etc. Et pro cautela eiusdem domini Petri ad preces prefati domini Andreę requisitus dominus Paulus de Alexiis, Scriptor Archivi⁴⁶ etc. presens etc. promisit etc. quod, si dictus Dominus Andreas venderet dictum officium durante dicto Triennio inconsulto dicto domino Petro, idem dominus Paulus eo casu teneri voluit ad restitutionem dictorum CCL ducatorum eidem domino Petro aut eius heredibus et successoribus; Ac etiam similiter ad preces eiusdem domini Andreę egregius utriusque iuris Doctor dominus Iacobus de Cortesiis, Romanę Curię causarum procurator⁴⁷, sponte etc. promisit relevare indemnem eundem dominum Paulum ac eius heredes et successores etc. ab huiusmodi obligatione; Ac etiam idem dominus Andreas promisit relevare indemnes tam Paulum^c quam Iacobum prefatos eorumque heredes et successores etc.; Item dictus dominus Andreas in eventum in quem, finito dicto Triennio, non restitueret dictos 250 ducatos eidem domino Petro aut eius heredibus et successoribus etc. exnunc constituit procuratorem irrevocabilem eundem dominum Paulum ac suos heredes et successores ad vendendum dictum officium et ex illius precio solvendum dictos 250 ducatos eidem domino Petro et residuum eidem domino Andreę; Ac voluerunt partes ipse quod, elapso dicto Triennio aut in eventum venditionis huiusmodi, contractus presens sit ipso facto resolutus et adimpletus in omnibus et per omnia etc. pro quibus omnibus et singulis sicut premititur servandis etc. partes ipse et quilibet^d eorum ac omnes et singuli Quattuor predicti se sponte etc. obligarunt in ampliori forma Camerę etc. submiserunt etc. Renuntiaverunt etc. Constituerunt procuratores etc. ac iurarunt etc. Actum Romę, in domo prefati domini Iacobi in regione Pontis, sub anno a nativitate Domini 1509, indictione XII^a, Die vero Decimasexta februarii, pontificatus sanctissimi Domini nostri domini Iulii pape II anno Sexto etc.^e presentibus ibidem venerabilibus

⁴⁶ V. nota 22.

⁴⁷ V. nota 23.

viris dominis Petropaulo de Valvasoribus Archipresbitero Papiensi ac Io(anne) Iacobo Piccio clerico Papiensi testibus etc.

Me Io. Iacobo Cipello⁴⁸ rogato etc.

^a -s ricalcata; segue lettera con asta bassa, forse f principiata, cassata ^b -e- corr. su i allungata ^c precede q cassata ^d prima i corr. su o ^e Sub a(n)no a nativitate D(omi)ni 1509, ind(ictione) XII^a, / Die vero Decimasexta febr(uar)ii, pont(ificatu)s S(anctissi)mi D(omi)ni n(ostri) d(omi)ni / Iulii p(a)p(e) II a(n)no Sexto (etc.) aggiunto in calce mediante un lemnisco di rinvio e siglato Io(annes) Ia(cobus) Cipell(us)

3

1509 novembre 26, Roma,
 rione Ponte, *domus* di Francesco de Castillione,
 e rione Campo Marzio, *domus* di Giangirolamo Venzon

Paolo de Alexiis, cittadino romano, avendo acquistato l'ufficio di scrittoria da Alverotus de Alverotis, abbreviatore delle lettere apostoliche, in nome di Nicola de Marocinis, romano, al prezzo di mille ducati d'oro di Camera che pagherà entro sei mesi in due rate trimestrali di seicento e quattrocento ducati, nomina suoi fideiussori Francesco de Castillione, segretario papale, e Giangirolamo Venzon, abbreviatore delle lettere apostoliche de maiori presidentia.

Archivio Storico Capitolino, Archivio Notarile Generale Urbano, Sezione LXVI (*Registri originali degli Scrittori della Romana Curia, 1507-1550*), serie I (*Libri instrumentorum*), 9, c. 172r.

Registrazione di mano dello *scriptor* Isnardo Turrone (rogatario altresì del contratto), non siglata dal *corrector*.

Die vigesima^a sexta novembris millesimo quingentesimo nono. Cum sit quod dominus Paulus de Alexiis, civis Romanus⁴⁹, emerit offitium scriptorie Archivi Romane Curie a domino Alveroto de Alverotis, litterarum apostolicarum abreviatore⁵⁰, nomine domini Nicolai de Marocinis, Romani⁵¹, pro

⁴⁸ V. note 16 e 31.

⁴⁹ V. nota 22.

⁵⁰ V. nota 36.

⁵¹ V. nota 25.

pretio et nomine pretii ducatorum mille ducentorum auri in auro de Camera et pro eo dictus dominus Paulus restiterit debitor prefati domini Alveroti, licet absenti, in summa et quantitate ducatorum sexcentorum auri similium solvendorum hoc modo, videlicet: prefatus dominus Paulus promissit^b solvere dicto domino Alveroto ducatos ducentos similes infra tres menses proxime futuros a dicta die computandos, Reliquos vero quadringentos ducatos promissit solvere infra sex menses proxime futuros etiam a dicta die computandos; pro quibus omnibus et c. dictus dominus Paulus promissit dare idoneos fideiussores officialium Romane Curie: hinc est quod constitutus personaliter et c. prefatus dominus Paulus, volens recognoscere bonam fidem et respicere indemnitati ipsius domini Alveroti^c, obtulit fideiussores Reverendum patrem dominum Franciscum de Castillione, Sanctissimi domini nostri Secretarium⁵², et Iohannem Ieronimum Venzon, litterarum apostolicarum de maiori presidentia abbreviatorem⁵², obligans propterea prefatus dominus^d Paulus se et omnia bona et c. in pleniori forma Camere solvere eidem domino Alveroto supradictam summam sexcentorum ducatorum modo supradicto, omni exceptione remota et promitens^b etiam relevare indemnes dictos dominos Franciscum et Iohannem Ieronimum suos fideiussores et c. obligans et c. renuntians et c. relevans et c. iurans et c. Dicta die et eodem loco supradictus dominus Franciscus de Castillione accessit supradicte obligationi in eventum et c. et in eadem forma Camere et c. pro summa ducentorum ducatorum solvendorum in termino supradicto eidem domino Alveroto^e, licet absenti, promitens et c. iurans et c. obligans et c. Actum Rome, in domo ipsius domini Francisci in regione Pontis, presentibus dominis Antonio^f Gutterio clerico Seguntine diocesis et Polidoro Iohannis de Neapoli laico Neapolitano testibus et c. Eadem die supradictus dominus Iohannes Ieronimus accessit supradicte obligationi ut supra pro summa ducatorum quadringentorum solvendorum in termino supradicto eidem domino Alveroto absenti et c.^g promitens et c. iurans et c. Actum Rome, in domo ipsius domini Iohannis Ieronimi in regione Campi Martis, presentibus dominis Bernardo de Isla et Gerardo de Ponte clericis Tolletane^a et Colloniensis^a diocesium⁵³ testibus et c.